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NOVÝ STAROSTA 
A POSLANCI

Obec Stankovany získala fi -
nančné prostriedky na výmenu 
okien, strešnej krytiny i na za-
teplenie školy. V súčasnosti sú 
už práce skončené, vynovená 
škola žiari, deti i učitelia sa te-
šia, že skončilo obdobie chladu 
v triedach. Krásna škola sa stá-
va dominantou obce.

Touto cestou by som sa ra-
da poďakovala rodičom našich 
detí, ktorí nám prišli po môcť 
pri upratovaní - pani S. Bel-
kovej, M. Strakovej, V. Gallo-
vej, J. Pirohovej, J. Fúrovej, L. 
Junasovej, Z. Kubačkovej i pá-
novi I. Kováčikovi, ale aj všet-
kým ostatným - majstrom, bri-
gádnikom, ale aj zamestnan-
com školy, ktorí sa na rekon-
štrukcii i na čistení priestorov 
podieľali. Poďakovanie patrí aj 
pánom J. Fúrovi a V. Urbano-
vi, ako aj pracovníkom obecné-
ho úradu, ktorí začali opravo-
vať zničený oporný múrik pri 
školskej jedálni. 

Práce sme museli pre re-
konštrukciu školy zastaviť, ale 
v jarných mesiacoch plánujeme 
v práci pokračovať, a veríme, že 
nám prídu pomôcť aj ochotní 
a zruční rodičia. 

Rozkvitne babičkina
záhrada

Smiech a  veselý džavot de-
tí z  MŠ i  žiakov ZŠ je zna-
mením, že v škole sa pokraču-
je v napĺňaní vízie školy i nášho 
výchovno-vzdelávacieho cieľa, 
ktorým je predovšetkým to, 
aby naši žiaci získali dostatok 
potrebných vedomostí a zruč-
ností, vedeli ich správne pou-
žiť, boli komunikatívni, fl exi-
bilní a tvoriví, aby vedeli teore-
tické poznatky uplatniť v praxi. 

O to sa snažíme kvalifi kova-
nými pedagógmi, dobrou spo-
luprácou s  obecným úradom, 
s rodičmi, občianskym združe-
ním, netradičnými metódami 
a formami vyučovania, návšte-
vou kultúrnych inštitúcií, moti-
vujúcimi záujmovými útvarmi, 
zapájaním sa do súťaží rôzneho 
charakteru, spolupodieľaním sa 
na kultúrnych podujatiach ob-
ce, tvorbou kultúrnych progra-
mov, starostlivosťou o  Babič-
kinu záhradu, cieľavedomou 
a systematickou prácou na vy-
učovaní. 

Aj tohto roku pokračujeme 
v prácach v napĺňaní úloh envi-
ronmentálneho projektu - Ze-
lená škola. Zapojili sme sa aj 

do projektu ministerstva škol-
stva Enviroprojekt, na ktorý 
sme získali fi nančný príspevok 
1600 eur. Z týchto prostriedkov 
skrášľujeme školský dvor a zá-
hradu. Finálny výsledok však 
uvidíme až na jar, kedy na-
ša Babičkina záhrada zakvitne 
farebnými kvetmi, okrasnými 
kríkmi, zarodí sladkými mali-
nami, jahodami, černicami, ču-
čoriedkami i ríbezľami. 

Úspechy žiakov 
povzbudzujú

Zameranie školy na rozvoj 
regionálneho povedomia, či-
tateľskej gramotnosti, infor-
matickej gramotnosti, jazyko-
vej gramotnosti, prosociálneho 
správania naďalej zostávajú na-
šimi prioritami. Robíme všetko 
preto, aby sme žiakom vytvorili 
príjemné, podnetné prostredie. 

Chodby školy krášlia ukážky 
regionálnych predmetov den-
nej potreby (kolovrátok, misky, 
džbány, sitá, varechy) i projekty 
žiakov, zamerané na našu obec 
a región. Malá, ale útulná kniž-
nica dáva možnosť rozširovať si 
obzor, slovnú zásobu i fantáziu 
detí. S poznávaním anglického 
jazyka začíname už v materskej 
škole, v prvom a druhom roč-
níku učíme AJ v rámci voliteľ-
ných predmetov, a  tým tretia-
ci a  štvrtáci oveľa ľahšie zvlá-
dajú náročné učivo cudzieho ja-
zyka. To, že niektorí našli v an-
glickom jazyku aj záľubu, nám 
dokázal Tobias Zrník zo 4.A, 
ktorý sa zapojil do súťaže En-
glish primary marathon, v kde 
si meral sily s najlepšími štvr-
ták mi z okresu. 

pokračovanie na strane 5

Škola v novom šateŠkola v novom šate

Máme za sebou komunálne 
voľby. Keď sa na ne pozrieme 
komplexne, zistíme zaujímavé 
fakty. Napríklad to, že v roku 
2018 bola v komunálnych voľ-
bách dosiaľ najnižšia volebná 
účasť za ostatných dvadsať ro-
kov, iba 62,6 percenta opráv-
nených voličov. Stále je to ale 
viac, ako bol priemer v ru-
žomberskom okrese, ktorý bol 
56,21 percenta. Najvyššia bola 
v roku 2002.

O funkciu starostu sa uchád-
zali dvaja kandidáti. Voľby vy-
hral a funkcie sa ujal Vladi-
mír Urban. Získal 420 hlasov, 
čo je 62,61 percenta odovzda-
ných hlasov vo voľbách. Dru-
hým kandidátom bol Peter 
Lacko, ten dostal 188 hlasov, 
čo je 30,92 percenta.

Nový starosta a zastupi-
teľstvo zložilo sľuby 10. de-
cembra.

V novinách vám prinášame 
kompletné výsledky komunál-
nych volieb u nás a aj malý ná-
hľad do minulých volieb a ich 
výsledkov.
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Stankovské noviny vy-
daním, ktoré práve držíte v 
rukách, vstupujú do svoj-
ho dvanásteho roka. Za ten 
čas si vďaka práci celej re-
dakčnej rady aj usilovných 
prispievateľov urobili dobré 
meno a sú neodmysliteľnou 
súčasťou života Stankovian.

Dovoľte mi využiť tento 
priestor s osobnou prosbou. 
Stankovské noviny sú vďaka 
rokom, ktoré majú za sebou, 
dobre rozbehnutý vlak. Pre 
moje pracovné a osobné vy-
ťaženie sa im nemôžem, ne-
mám čas, venovať sa toľko, 
koľko by si zaslúžili. Nehľa-
dajte za mojim rozhodnu-
tím žiadne iné dôvody, lebo 
je iba jeden jediný, a tým je 
nedostatok voľného času.

Preto by som chcela tak-
to osloviť vás milí Stan-
kovci. Nájde sa medzi vami 
nadšenec, trpezlivý a tvori-
vý človek, ktorý by prevzal 
opraty Stankovských zves-

tí? Niekto, kto by dohlia-
dol na to, aby mali Stankov-
ci pravidelne v domácnos-
tiach čerstvé správy o tom, 
čo sa udialo za posledné ob-
dobie? Moje slová môžete 
teda pochopiť tak, že sa hľa-
dá nový šéfredaktor. Pokoj-
ne sa mi ozvite, napríklad aj 
na email lubicakubisova@
gmail.com, telefón, alebo 
cez facebook. 

Verím, že sa nájde niek-
to spoľahlivý, vytrvalý, kto 
ovláda prácu s počítačom 
ale aj jazykom, kto bude na 
Stankovské zvesti rovnako 
hrdý, ako ja. Aby naše obec-
né novinky fungovali aj ďa-
lej, dokumentovali všet-
ko podstatné a zachovali to, 
čím obec žije.

Ľubica Stančíková
šéfredaktorka

stankovskezvesti@centrum.sk

ŠkolaŠkola

Na Vianoce a v roku novom
vinšujeme nastokrát
teplé slnko nad domovom,
dobré skutky s dobrým slovom,
zdravia, šťastia nastokrát,
aby vás mal každý rád.

Pokojné prežitie Pokojné prežitie 
vianočných sviatkov vianočných sviatkov 

a nástupu nového roku 2019 a nástupu nového roku 2019 
vám želá vám želá 

redakcia Stankovských zvestí redakcia Stankovských zvestí 
a obecný úrad.a obecný úrad.
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Vyberáme zo siedmeho 
zasadnutia OZ, ktoré sa
 konalo 25. októbra 2018

Zasadnutie OZ obce Stankova-
ny otvoril o 17:00 hod. a viedol 
starosta obce Rudolf Baleja.

OZ sa zišlo v počte 7 poslan-
cov z celkového počtu 9 poslan-
cov, takže OZ bolo uznášania-
schopné. Starosta obce ospra-
vedlnil poslanca Ing. Petra To-
máňa z dôvodu pracovnej ces-
ty a JUDr. Vladimíra Urbana z 
dôvodu úmrtia v rodine.

Navrhnuté uznesenia, ktoré po-
slanci zobrali na vedomie: 

-  správu o vyhodnotení uzne-
sení OZ a Finančnú analýzu vý-
voja hospodárenia obce Stan-
kovany za obdobie rokov 2014 
- 2017 prednesenú HK obce 
Ing. M.Strakovou.,

- správu Dozornej rady a 
správu o hospodárení spol. 
Obecné lesy Stankovany, s.r.o.  
za I. polrok 2018 a o predpo-
kladanom hospodárení za rok 
2018 prednesenú predsedom 
DR Milanom Strakom a kona-
teľom spoločnosti L. Lovásom. 

Hlavná kontrolórka upozor-
nila na možnosti čerpanie pro-
striedkov z eurofondov pre  OL.

K problematike výšky poplat-
ku za komunálny odpad za rok 
2019  pracovníčky OcÚ K. Krá-
liková a Ing. S. Belková infor-
movali poslancov OZ o situ-
ácii ohľadom nákladov spoje-
ných s likvidáciou odpadov, keď 
v súčasnosti už vyberané po-
platky od občanov za komunál-
ny odpad nepostačujú na kry-
tie nákladov spojených  s vývo-
zom KO. Poplatky spojené so 
skládkovaním odpadu budú v 
budúcom roku narastať z dôvo-
du nízkeho vytriedenia odpadu. 
OZ obce Stankovany  poveri-
lo pracovníkov Obecného úra-
de  na príprave VZN o zvýšení 
poplatku za vývoz komunálne-
ho odpadu na rok 2019 z dôvo-

du nízkeho vytriedenia odpadu 
a zvýšiť osvetu občanov v oblas-
ti triedenia odpadu.

Starosta obce informoval o prie-
behu prác na projekte „Zvyšo-
vanie energetickej účinnosti ZŠ 
s MŠ“  fi nancovaného z Envi-
ronmentálneho fondu SR, ďalej 
informoval o obsahu:

- rozhodnutia ministra ži-
vot. prostredia SR o poskytnu-
tí podpory formu dotácie z En-
vironmentálneho fondu 

- výzvy na prevzatie stave-
niska na zákazku „Zvyšova-
nie energetickej účinnosti ZŠ 
s MŠ Stankovany“ adresova-
nej E-RAN Slovakia, spol. s r.o. 
Bratislava

OZ obce Stankovany zobralo 
na vedomie informáciu o pro-
jekte „WiFi pre Teba“ a schvá-
lilo jeho spolufi nancovanie.

Rôzne
Starosta obce informoval po-
slancov o obsahu listu adreso-
vanom na Správu ciest Žilina, v 
ktorom Obec Stankovany žia-
da o odstránenie nerovností na 
úseku štátnej cesty I/18 v kata-
stri obce Stankovany, ktoré spô-
sobujú zvýšený hluk prechád-
zajúcich nákladných vozidiel a 
otrasy, ktoré poškodzujú maje-
tok občanov bývajúcich v úse-
ku cesty Ľubochňa – Kraľovany.

OZ obce Stankovany  zobra-
lo na vedomie obsah listu ria-
diteľky ZŠ s MŠ Stankovany a 
poverilo fi nančnú komisiu, aby 
pripravila návrh odpovede na 
žiadosť vo veci odmien na ro-
kovanie najbližšieho zasadnu-
tia OZ.

Vyberáme z ôsmeho zasad-
nutia OZ,  ktoré sa konalo

 22. novembra 2018“

Zasadnutie OZ obce Stanko-
vany otvoril o 17:00 hod. a vie-
dol starosta obce Rudolf Baleja, 
ktorý privítal všetkých prítom-

ných. OZ sa zišlo v počte 5 po-
slancov z celkového počtu 9 po-
slancov, takže OZ bolo uzná-
šaniaschopné. Starosta obce 
ospravedlnil poslanca Ing. Pet-
ra Tomáňa z dôvodu pracovnej 
cesty, Mgr. Petra Lacku pre pra-
covnú zaneprázdnenosť  a Bo-
huslava Belku z dôvodu  práce-
neschopnosti. Počas zasadnutia 
sa dostavil poslanec Ján Cho-
mist.

Navrhnuté uznesenia, ktoré po-
slanci zobrali na vedomie: 

- Správy o vyhodnotení uzne-
sení OZ ako aj správy o výsled-
ku vykonaných kontrol predlo-
žených HK obce Ing. M. Stra-
kovou.,

OZ schválilo trojpätinovou väč-
šinou hlasov poslancov:

- Dodatok č. 2 k VZN obce 
Stankovany o miestnych dani-
ach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné sta-
vebné odpady č. 5/2015, ktoré-
ho návrh bol vyvesený v úradnej 
tabuli a neboli k nemu vznese-
né žiadne pripomienky občanov.

Do diskusie o výške poplat-
kov za komunálny odpad sa za-
pojili Michal Straka, Ing. Má-
ria Straková, Ján Lacko, Ľudmi-
la Malchová.

Skalné rútenie v miestnej časti 

Rojkov a postup opravy cesty I/18 

v miestnej časti Rojkov

Starosta obce informoval po-
slancov o situácii ohľadom rie-
šenia skalného rútenia a o po-
stupe opravy cesty I/18 v miest-
nej časti Rojkov a o obsahu lis-
tov k tejto problematike od 
Okresnéhu úradu Žilina,  od-
bor cestnej dopravy a pozem-
ných komunikácií.,

OZ zobralo na vedomie infor-
máciu starostu obce o priebehu 
prác na projekte „Zvyšovanie 
energetickej účinnosti v  ZŠ  s  
MŠ Stankovany“ s tým, že ter-
mín dokončenia prác je stano-

vený na 30.11.2018. Kontrolór-
ka obce kladne hodnotila zapo-
jenie miestnych živnostníkov pri 
tejto stavbe.,

Starosta obce informoval po-
slancov o priebehu výstavby ka-
nalizácie v obci Stankovany v 
roku 2018 a o príprave výstavby 
pre rok 2019.

V diskusii k tomuto bodu odznelo: 

 - Poslankyňa Ľ. Malchová 
sa opýtala na asfaltovanie cesty 
v časti na Záhumní po výstavbe 
kanalizácie. 

Starosta odpovedal, že vyasfal-
tovanie cesty bude potrebné rea-
lizovať v roku 2019.

OZ obce Stankovany  zobralo 
na vedomie informáciu Joachi-
ma Fúru -  poslanca OZ a pred-
sedu Komisie finančnej,....... 
o obsahu doručených žiados-
tí:  ZŠ s MŠ Stankovany  o fi -
nančnú dotáciu., poslanca OZ 
Michala Straku  a  starostu obce 
R. Baleju. Súhlasí  s dofi nanco-
vaním originálnych kompetencií 
pre ZŠ s MŠ Stankovany.

Diskusia
Starosta obce umožnil diskuto-
vať priebežne ku každému bodu 
prejednávaného programu. Po-
slanec Michal Straka upozornil 
starostu obce, že panel, osadený 
ako zábrana vjazdu na stavenis-
ku NDS, a.s., bol posunutý a tak 
je možnosť vjazdu nepovolených 
áut na stavenisko. Starosta obce 
prisľúbil,  že situáciu preverí. 

Záver
Starosta obce poďakoval všet-
kým prítomným za účasť, aktív-
ny prístup, trpezlivosť a keďže 
sa jednalo o posledné zasadnu-
tie OZ v  tomto volebnom ob-
dobí pod jeho vedením, všetkým 
poďakoval za spoluprácu. Ná-
sledne pozval všetkých prítom-
ných na malé občerstvenie. 

Plné znenie zápisníc z rokovania 
OZ sú k dispozícii na obecnom 
úrade alebo na webe obce.

Zasadnutia obecného zastupiteľstva

Text: Mária Straková
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Máme nového starostu a poslanecký zbor
Ako dopadli voľby v Stanovanoch?

Vedenie obce Stankovany

Starosta:   JUDr. Vladimír Urban
Zástupca starostu:   Ing. Peter Tomáň
Obecné zastupiteľstvo – poslanci: 
Ján Chomist, Bc. Radovan Chorvát, Ján Lacko, Mgr. Peter Lacko, 
JUDr. Peter Malcho, Mgr. Miroslava Polohová Ivanová, Ing. Peter To-
máň, Bohuslav Belko, Michal Straka
Hlavný kontrolór:   Ing. Mária Straková
Sobášiaci:   JUDr. Vladimír Urban, Michal Straka poslanec obecné-
ho zastupiteľstva

Komisia fi nančná, správy obecného majetku, sociálnych vecí a bývania
- predseda: JUDr. Peter Malcho
- zloženie komisie: Ing. Filip Glemba, Ing. Miroslava Gašperová,  
Mgr. Peter Lacko,  Ing. Matej Fúra 
 
Komisia výstavby, územného plánovania a dopravy  
- predseda: Ján Lacko
- zloženie komisie: Ján Chomist, Dalibor Králik

Komisia mládeže, kultúry, vzdelávania a športu
- predseda: Mgr. Miroslava Polohová Ivanová
- zloženie komisie: Bc. Radovan Chorvát , JUDr. Peter Malcho, Dominika 

Božeková, Matej Zrník

Komisia  na ochranu verejného poriadku, životného prostredia, poľ-
nohospodárstva, lesného a vodného hospodárstva
- predseda: Mgr. Peter Lacko
- zloženie komisie: Michal Straka, Bohuslav Belko
Komisia na ochranu verejného záujmu 
- predseda: Bohuslav Belko
- zloženie komisie: Michal Straka, Bc. Radovan Chorvát

Poslanci a ich obvody:

Stankovany   Číslo domu
Ján Chomist   1-79
Ján Lacko   80-101, 348-367,  512, 515, 520
Mgr. Miroslava Polohová Ivanová 109-185
Mgr. Peter Lacko   186-236,  510, 536
JUDr. Peter Malcho  237-270, 498, 501, 534
Bc. Radovan Chorvát  271-316, 521
Ing. Peter Tomáň   317-347, 494, 496, 506, 518

Rojkov    Číslo domu 
Bohuslav Belko   370-424,  492, 497
Michal Straka   427-490, 500, 507, 513

Peter Tomáň NEKA 368
Peter Malcho SMER-SD 360
Vladimír Urban SMER-SD 329
Ján Lacko NEKA 316
Ján Chomist SNS 312
Miroslava Polohová Ivanová SMER-SD 308
Peter Lacko NEKA 260
Radovan Chorát SMER- SD 235
Michal Straka NOVA 115
Bohuslav Belko SNS 84

Zvolení poslanci, strana a počet hlasov

1990 Peter Lacko
1994 Peter Lacko
1998 Peter Lacko
2002 Ján Tatár

2006 Ján Tatár
2010 Rudolf Baleja
2014 Rudolf Baleja
2018 Vladimír Urban

Starostovia Stankovian

Aká bola volebná účasť v minulosti

1994     1998    2002    2006     2010     2014    2018

77,77%
76,01%

75,95%

78,20%
78,10%

76,10%

62,60%
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Rozhovor s Vladimírom Urbanom, novým starostom
Starosta potrebuje okrem 
iného, pre svoju prácu aj dob-
re fungujúce a zohraté zastu-
piteľstvo. Ste spokojní so 
zložením obecného zastupi-
teľstva?

V  novom zastupiteľstve sú 
prevažne mladí ľudia. Je po-
tešujúce, že títo mladí ľudia 
prejavili záujem o veci verejné 
a chcú sa aktívne zúčastňovať 
na riešení problémov obce ako 
poslanci, a to aj napriek tomu, 
že sú si akiste vedomí skutoč-
nosti, že nie vždy za svoju po-
zitívnu prácu zožnú pochva-
lu. Zloženie nového obecné-
ho zastupiteľstva je dobré, dá-
va predpoklady perspektívne-
ho rozvoja.

Aké budú Vaše prvé kroky 
v úrade?

Pokiaľ máte na mysli len 
fungovanie obecného úra-
du, tak predovšetkým sa mu-
sím oboznámiť s  organizač-
ným a pracovným poriadkom 
úradu, aby som vedel ako fun-
guje a čo prípadne treba zme-
niť, či zlepšiť. Pokiaľ ste ma-
li na mysli na čo sa zame riam, 
tak mám niekoľko priorít. Bu-
de potrebné sa zamyslieť nad 
stavom a  využitím nehnu-
teľného majetku, ktorý obec 
vlastní. Verím, že v spoluprá-
ci s komisiou fi nančnou, kto-
rá má na starosti aj správu ma-
jetku, nájdeme adekvátne rie-
šenia. Vlastníme budovy, ktoré 
sa nevyužívajú a ani sme zatiaľ 
nenašli ich účelné využitie pre 
potreby obce. 

Do akých projektov sa plánu-
jete pustiť?

Čo mi robí veľké starosti, je 
stav mostov a mostíkov, ktoré 
viac ako 55 rokov nik neopra-
voval a stav spodnej stavby väč-
šiny z nich, nie je vôbec ideál-
ny. Po zhodnotení fi nančných 
možností obce som dospel 
k názoru, že z vlastných roz-
počtových prostriedkov, nebu-
de obec schopná všetky mos-
ty vo svojom vlastníctve opra-
viť v priebehu tohto volebného 
obdobia. Preto budeme musieť 
pozorne sledovať výzvy a po-
kúsiť sa získať fi nančné pro-
striedky i z  fondov EÚ. Ve-
rím, že sa nám podarí zreali-
zovať novú vetvu miestnej ka-
nalizácie v obci a tak prispieť 
nielen k zlepšeniu kvality ži-
votného prostredia v obci, ale 
aj k zlepšeniu komfortu býva-
nia našich občanov. Ako jed-
nu zo svojich najväčších pri-
orít považujem majetkovo-
právne vysporiadanie pozem-
kov pod IBV na za čiatku ob-
ce, oproti píle. Zostáva dorie-
šiť ešte osem podielov, no sú 
to skutočné čerešničky, sú to 
problémové podiely, kde bu-
de treba čakať na náhradné 
dedičské konania, ktoré mô-
že vykonať len notár a na roz-
hodnutia súdov. Je preto po-
trebné začať hneď s  veľkým 
nasadením, aby sa za štyri ro-
ky podarilo dotiahnuť ma-
jetkovoprávne vysporiadanie 
dokonca, lebo mladé rodiny 
čakajú na stavebné pozemky. 
Je potrebné stabilizovať mla-

dých ľudí, to je aby zostali 
bývať v našej obci, lebo mladí 
ľudia sú perspektívou, že obec 
sa bude ďalej rozvíjať a žiť.

Plánujete zaviesť nejakú no-
vinku do fungovania obce, či 
obecného zastupiteľstva?

Nie neplánujem za každú 
cenu zaviesť nejaké zmeny vo 
fungovaní obecného zastupi-
teľstva. Zmeny prináša sám 
život, uvidíme. Vo fungovaní 
obce by som chcel dosiahnuť, 
aby sa aspoň trochu zmenili 
vzťahy medzi občanmi a zá-
stupcami obce, najmä aby sa 
zvýšila dôvera občanov k svo-
jim voleným zástupcom.

 Chcem sa zapájať do ži-
vota a  fungovania všetkých 
spoločenských organizá-
cií v obci. Viem, že na všet-
ky po žiadavky občanov nená-
jdem excelentné riešenia, teda 
také, ktorými by som absolút-
ne vyhovel všetkým občanom, 
no budem sa snažiť, aby som 
ich požiadavkám a potrebám 
vyhovel v  čo najväčšej mož-
nej miere. Determinantom 
rozvoja obce je však najmä 
fi nančná kapacita obce, to je 
príjmová časť rozpočtu obce.

Ako bude pokračovať vý-
stavba kanalizácie v Stanko-
vanoch?

Výstavba kanalizácie v Stan-
kovanoch by mala v roku 2019 
pokračovať pretlakom po-
trubia popod železničnú trať 
a  v  odkanalizovaní tej čas-

ti obce, ktorá leží za železnič-
nou traťou.

Školu máme pekne vyno-
venú, zateplenú, máme na 
nej nové plastové okná. Ak si 
ju chceme udržať, musíme ju 
naplniť deťmi. Napriek to-
mu sa nájde stále veľa rodi-
čov, ktorí s deťmi chodia do 
mesta alebo susedných ob-
cí. Ako si predstavujete svo-
ju budúcu spoluprácu s vede-
ním našej školy?

Spolupráca s vedením školy 
musí byť korektná a musíme 
sa zamerať najmä na zlepše-
nie dodržovania fi nančnej dis-
ciplíny a čerpania fi nančných 
prostriedkov v  rámci mož-
ností, ktoré nám dáva rozpo-
čet obce. Ako si udržíme de-
ti a ako školu naplníme deťmi, 
to musí povedať predovšetkým 
vedenie školy, pričom zno-
va zdôrazňujem, že máme len 
určité možnosti. Determinan-
tom rozvoja školy, ako aj sa-
motnej obce, je fi nančná ka-
pacita rozpočtu obce. Tiež by 
som chcel apelovať na samot-
ných rodičov, aby zvážili svoje 
rozhodnutia a vrátili svoje de-
ti do školy v našej obci, ak ne-
chceme aby zanikla. Ak chce-
me školu udržať, tak svojou 
troškou do mlyna musia pri-
spieť aj občania, teda samot-
ní rodičia. Tak vedenie ško-
ly, pedagogický zbor na jednej 
strane a rodičia na druhej stra-
ne by sa mali snažiť o to, aby 
v škole bol dostatok detí.

Starosta obce Stankova-
ny zvolal na pondelok 10. 
decembra 2018 do  Prístav-
by Obecného úradu usta-
novujúce zasadnutie nové-
ho obecného zastupiteľstva.

Presne o  17.00 hod. za-
sadnutie otvoril starosta ob-

ce  p. Rudolf  Baleja. Po ur-
čení zapisovateľa a overova-
teľov zápisnice sa slova uja-
la predsedníčka volebnej ko-
misie p. Daniela Straková, 
ktorá všetkým prítomným 
ofi ciálne oznámila výsledky 
voľby starostu obce a poslan-

Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva cov do novozvoleného obec-
ného zastupiteľstva a  odo-
vzdala im osvedčenie o zvo-
lení.

Po zložení sľubu a prevza-
tí insígnií novozvolený sta-
rosta obce p. JUDr. Vladimír  
Urban  prevzal vedenie usta-
novujúceho zasadnutia.  Ná-
sledne každý novozvolený 

poslanec zložil do rúk staros-
tu sľub.  

Ďalším programom toh-
to zasadnutia bolo schválenie 
komisií pri OZ, voľba pred-
sedov a členov komisií a ďal-
ších náležitostí vyplývajúcich 
zo zmeny vo vedení obce.

spracovala: Mária Straková

Text: SZ
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Naposledy som sa k Vám 
prihovoril v predposlednom, 
novembrovom čísle Stankov-
ských zvestí, kedy som rád a 
úprimne odpovedal na otáz-
ky pani šéfredaktorky týchto 
obľúbených obecných novín.

Veľmi si vážim a oceňujem 
slová šéfredaktorky Stankov-
ských zvestí Ľubky Stančíko-
vej rod. Kubišovej v novemb-
rovom vydaní, keď mi okrem 
iného poďakovala za ukáž-
kovú spoluprácu, ktorá bola 
podľa nej z mojej strany vždy 
korektná a slušná.

Využívam túto príležitosť, 
aby som sa pani šéfredaktor-
ke poďakoval aj touto cestou 
za osemročnú vzájomnú spo-
luprácu pri tvorbe našich no-
vín, za jej obetavosť, profesio-
nálny prístup a čas, ktorý ve-
novala popri svojom zamest-
naní a rodinných povinnosti-
ach pre našu obec a jej obča-
nov. Poďakovanie samozrej-
me patrí aj jej zástupkyni Ing. 
Márii Strakovej ako aj celej 
redakcii Stankovských zvestí.

Chcel by som Vás, váže-
ní spoluobčania, poinformo-
vať o posledných aktivitách a 
obsahu práce, ktorú som vy-
konal od septembra do po-
sledného dňa vo svojej funk-

cii, ktorým bol 10. december 
2018.

Bolo toho dosť a vôbec 
som sa nenudil ako by sa 
možno niekto domnieval. 
Čerpal som dovolenku a zá-
roveň som sa venoval prá-
ci v prospech obce do po-
sledného dňa môjho pôso-
benia vo funkcii starostu ob-
ce. Som rád, že sa mi poda-
rilo dokončiť kanalizáciu na 
Záhumní o celkových ná-
kladoch 114.984,- EUR, za-
bezpečiť v zmysle zákona vý-
rub lipy pri bývalom Miest-
nom národnom výbore, ktorá 
rástla v trase tejto kanalizácie 
a upraviť dovezenú výkopovú 
zeminu z tejto stavby na dol-
nom konci obce. Všetky po-
trebné doklady pre kolaudá-
ciu boli zo strany obce zabez-
pečené a samotná kolaudácia 
je v réžii Vodárenskej spoloč-
nosti Ružomberok, a.s.

Ďalšou veľkou akciou bol 
projekt „Zvyšovanie ener-
getickej účinnosti ZŠ s MŠ 
Stankovany“.

Dodávateľ zahájil práce 24. 
septembra 2018 a termín do-
končenia bol stanovený na 
30. novembra 2018. Môžem 
konštatovať, že napriek urči-
tým problémom s nedostat-

kom pracovníkov dodáva-
teľa boli hlavné zatepľova-
cie práce ako zateplenie pod-
krovia, výmena strešnej kryti-
ny, výmena plastových okien, 
vstupných hliníkových dve-
rí a obvodového plášťa ukon-
čené ešte pred týmto termí-
nom. Zhoršené počasie do-
dávateľovi čiastočne sťažilo 
práce na obklade sokla a oka-
pového chodníka.

Obec zabezpečila pokoj-
ný a dôstojný priebeh ne-
dávnych komunálnych vo-
lieb. Teší ma, že v miestnej 
časti Rojkov sa nám podari-
lo zriadiť volebnú miestnosť 
v  budove bývalej materskej 
školy. Po ukončení nájmu na 
jar tohto roku zostala budova 
prázdna a nevyužitá a preto 
som poslancom navrhol bu-
dovu využiť pre potreby obce, 

s čím súhlasili a tešili sa to-
mu hlavne rojkovskí poslanci.

V budove sme vymeni-
li elektrický bojler, vodovod-
né ventily, priestory boli vy-
maľované a kúpili sme novú 
kachľovú pec na pevné pa-
livo. A čo bolo najhlavnej-
šie, k dispozícii mali členo-
via volebnej komisie konečne 
aj splachovacie WC, nakoľko 
v budove hasičskej zbrojnice, 
kde sa voľby doteraz konáva-
li a túto budovu plánujeme 
rekonštruovať, pristavovať a 
nadstavovať, sociálne zaria-
denie doteraz chýbalo. Hneď 
po voľbách sa v nových pries-
toroch stretli deti s Mikulá-
šom a naďalej budú priesto-
ry bývalej školy slúžiť pre ob-
čanov miestnej časti Rojkov.

Po dlhoročnom úsilí a 
mnohých písomných žiado-
stiach a sťažnostiach, tele-

Posledné dni v úrade
odchádzajúceho starostu
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V rámci voľnočasových aktivít 
sa všetci žiaci školy prihlásili do 
školského klubu detí, kde zmys-
luplne trávia voľný čas. Hry, vý-
tvarné, športové aktivity a ďal-
šie tvorivé činnosti  spríjemňu-
jú žiakom popoludňajší pobyt v 
škole. Aj v tomto školskom ro-
ku sa žiaci mali možnosť zapo-
jiť do záujmových útvarov: Ma-
lý záhradkár, Športovo-pohybo-
vé hry, Anglický krúžok, Počí-
tačový krúžok, Regionálny krú-
žok a pre deti MŠ sme zaviedli  
krúžok Hravej angličtiny a Ši-
kovníček. Do krúžkov sa zapo-
jili všetci žiaci ZŠ. 

Naďalej sa snažíme o vytvá-
ranie dobrého vzťahu medzi ro-
dinou a školou. Jedine systema-
tická spolupráca rodiny a ško-
ly zabezpečí optimálnu prípra-
vu na školu. Priateľský a úprim-

ný vzťah medzi rodičmi a ško-
lou je základňou, na ktorej sa dá 
stavať pevná stavba cieľavedo-
mej výchovy. Rodičia by sa ma-
li snažiť o absolútnu otvorenosť 
a prístupnosť k učiteľovi ako k 
priateľovi, ktorý pomôže. Uči-
teľ vhodne pomôže, ak pozná 
atmosféru, v ktorej dieťa žije a 
podmienky, za ktorých sa učí. 
Pravidelné rodičovské združe-
nia sú prostriedkom na výmenu 
informácií, názorov medzi pe-
dagógmi a rodičmi. 

Len nedávno naši rodi-
čia prejavili záujem o dianie 
v škole, keď sa zapojili do sú-
ťaže o najlepší jablkový koláč. 
Sladké dobroty priniesli všetci 
žiaci školy.  Len ťažko bolo po-
rote vybrať ten najlepší kúsok.  
Víťazkou súťaže sa tohto roku 
stala pani Jana Zrníková, uvidí-

me, kto vyhrá na budúci školský 
rok. Príkladom dobrej spoluprá-
ce je aj pomoc šikovných spo-
luobčanov,  ktorí nám pomoh-
li pri drobných prácach, ako sú: 

oprava, výmena el. spotrebičov 
či vodovodných kohútikov. Ve-
ríme, že v tejto spolupráci bude-
me pokračovať aj naďalej.

fonických a e-mailových ur-
genciách zo strany obce sa 
konečne podarilo vymeniť 
asfaltový povrch na ceste I/18 
od Kraľovianskeho mosta po 
Laz v Rojkove o celkovej dĺž-
ke 1400 metrov. Práce Slo-
venská správa ciest zahájila 
12. novembra 2018 a ukonče-
né boli 26. novembra 2018 vo 
večerných hodinách. Vzhľa-
dom na veľké kolóny áut bo-
li práce cez deň na pokyn do-
pravnej polície často prerušo-
vané a cestári boli nútení pra-
covať aj cez noc, čo sa niek-
torým občanom počas frézo-
vania, ale aj pokládky asfaltu, 
veľmi nepáčilo.

Som rád, že sa nám poda-
rilo pre obec z tejto cesty za-
bezpečiť 67 nákladných áut 
frézovaného asfaltu, o kto-
rý bol veľký záujem aj v su-
sedných obciach, ale najväč-
šie množstvo bolo uložené v 
katastri našej obce. Pri tých-
to prácach som úzko spolu-
pracoval so stavbyvedúcim na 
tejto akcii a myslím, že nap-
riek určitým problémom a 

obmedzeniam sme všetci ra-
di, že cesta je po viac ako 15 
rokoch hustej dopravnej pre-
vádzky konečne opravená.

Teraz záleží len na novom 
vedení obce ako rýchlo do-
káže spracovať v jarných me-
siacoch spomenutý materi-
ál na úpravu ciest, parkovísk 
či ostatných verejných pries-
torov, nakoľko aj občania sa-
motní majú o frézovaný asfalt 
veľký záujem už teraz.

Vážení spoluobčania, milá 
mládež!

Všetkým Vám ďakujem za 
8-ročnú vzájomnú spoluprá-
cu, pomoc, porozumenie, ale 
hlavne za trpezlivosť. Opäť 
pripomínam, že nie vždy a 
všetkým sa dá vo všetkom 
vyhovieť! Som presvedčený, 
že som urobil pre obec ma-
ximum, čo bolo v mojich si-
lách a na čo mala obec fi nan-
cie. Pred ôsmimi rokmi som 
preberal obec zadlženú, s ro-
zostavaným kultúrnym do-
mom, nedokončeným obec-
ným parkom a mnohými ne-
uhradenými faktúrami. te-

raz je obec pomerne v sluš-
nej fi nančnej kondícii a úver 
120.000,- EUR poskytnutý 
na nový kultúrny dom bude 
čoskoro splatený.

Novému pánovi starosto-
vi obce a celému obecnému 
zastupiteľstvu želám mno-
ho úspechov v ich náročnej 
a zodpovednej práci. Všet-
kým Vám však prajem pevné 
zdravie, šťastie, spokojnosť a 
hlavne pokoj vo Vašich rodi-

nách, pretože práve pokojné 
a súdržné rodiny tvoria zá-
klad dobre fungujúcej a pro-
sperujúcej obce.

Prajem Vám požehnané 
Vianoce, šťastný a úspešný 
Nový rok 2019!

S pozdravom 

Rudolf Baleja, 
Váš bývalý starosta obce

Pokračovanie z titulnej strany: Škola v novom šate

Text: Daniela Jarošová
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Rok 2018 sa z pohľadu čin-
nosti futbalového klubu 
v porovnaní s predchádzajú-
cimi rokmi nevymykal z na-
stúpenej cesty. 

Latka je postavená vysoko 
a klub svojou prácou dokazuje, 
že ju nechce podliezť. Že je za 
tým naozaj kopa roboty, ne-
treba ani zdôrazňovať. Okrem 
zabezpečovania fungovania 
futbalových družstiev v súťa-
žiach, je tu takpovediac trvalá 
starostlivosť o verejný priestor, 
ktorý okrem samotných fut-
balistov je k dispozícii aj širo-
kej verejnosti. Pre všetkých sú 
tu vytvárané v rámci možností 
naozaj kvalitné podmienky na 
šport, na hranie, či posedenie.

Mimo prác, ktoré sú tak-
povediac viditeľné, výbor FK 
musí riešiť prakticky po celý 
rok množstvo organizačných 
vecí, ktoré sú administratív-
ne náročné, a ktoré úzko súvi-
sia s fungovaním klubu, hlav-
ne s  jeho fi nančným zabez-
pečením. Tu treba spomenúť 
naj mä vypracovávanie a pred-
kladanie projektov, adminis-
tratíva okolo 2 % dane fyzic-
kých osôb, príprava a  orga-
nizácia žiackych futbalových 
turnajov a iné. A nad všetkým 
„visí“ zaväzujúca zodpoved-
nosť klubu voči všetkým re-

levantným partnerom /LFZ, 
SFZ, OcÚ a  i./, pri dodržia-
vaní určených pravidiel a pri 
dodržiavaní ako platobnej, tak 
aj rozpočtovej disciplíny. Lebo 
tam sa to odfl ákať nedá!

Na jar to bude boj 
o záchranu

Len škoda, že do tohto rám-
ca podľa našich predstáv ne-
zapadá účinkovanie nášho 
„A“ mužstva v súťaži z pohľa-
du získaných bodov po jesen-
nej časti v porovnaní s vytvá-
ranými podmienkami. Nieže-
by sme chceli bojovať o  po-
stup, to nie, tu sme realis-
ti. Ale uhrať aspoň o  5 bo-
dov viac oproti skutočnos-
ti bolo v  silách tohto muž-
stva. Aspoň tak, ako to bolo 
pred rokom, keď sme ako no-
váčik 7.ligy takpovediac uháji-
li stred tabuľky. Žiaľ, tentoraz 
body chýbajú a na jar nás reál-
ne čaká boj o záchranu. 

Áno, boli tu objektívne prí-
činy, ktoré mali negatívny do-
pad na výkon mužstva a tým aj 
na výsledky.

Od začiatku sezóny sme 
museli riešiť „brankársky pro-
blém“, keď sa nám zranili Ro-
man Čieško a Marek Ďuba-
šák. Situáciu musel nakoniec 
zachraňovať a  to veľmi dob-
re Martin Brtko. Zranenia 

a choroby nás aj tentoraz na-
vštevovali viac ako je zdravé. 
O brankároch už bola reč, celú 
jeseň nemohli hrať pre zrane-
nie Maťo Fúra a Rišo Šimo, 
viac ako polovicu zápasov pre 
zranenia a choroby neodohra-
li Majo Gašper, Tomáš Kováč, 
Tomáš Grznár a Mišo Hož-
dora, z rovnakých dôvodov vo 
viacerých zápasoch absento-
vali tiež Ján Kratochvíl, Aďo 
Frič, Juro Matejík. A  takto 
by sme mohli pokračovať po-
maly u všetkých hráčov. Iný-
mi slovami povedané, nemali 
sme jediného hráča, ktorý by 
nastúpil na všetky jesenné zá-
pasy! Čo zápas, to iná zostava. 

Ešte šťastie, že sme sa so 
susednou Ľubochňou pred 

sezónou dohodli na strieda-
vom štarte u viacerých doras-
tencov. Boli stretnutia, hlav-
ne doma, keď bolo hráčov 
viac ako dresov, ale boli aj také 
keď sme zostavu lepili na po-
slednú chvíľu. Tu možno chý-
bal ten „zaväzujúci pocit zod-
povednosti“ u niektorých hrá-
čov, ktorí mohli, ale nepri-
šli. A niečo podobné sa odo-
hráva aj v  tréningovom pro-
cese, ktorý viacerí hráči akosi 
nemusia... Je to potom neúcta 
voči tým, ktorí to majú všetko 
na pleciach, ktorí to musia za-
bezpečovať za „každého poča-
sia“! Počnúc od zavlažovania, 
kosenia, lajnovania, hraba-
nia lístia, prania dresov, zbie-
rania odpadkov až po umýva-

1. TJ Sokol Beňadiková 13  11  1   1  53 : 7  34
2. TJ Štart L.Ján  13  11  0   2  66 : 10  33
3. OFK Podtureň  13   9   2   2  41 : 26  29
4. TJ Tatran Hybe  13   8   1   4 28 : 22   25
5. TJ Iľanovo  13   7   1   5 35 : 21  22
6. TJ Liptov Vavrišovo 13   7   1   5 25 : 20  22
7. ŠK Demänová  13   5   3   5 25 : 25  18
8. OFK Part.Ľupča  13   5   1   7 27 : 35  16
9. ŠK TJ Iskra Hrboltová 13   4   2   7 23 : 35  14
10. TJKvačany  13   3   4   6 22 : 36  13
11. FK Sokol Stankovany 13   4   0   9 25 : 36  12
12. TJ Východná  13   3   2   8 14 : 32  11
13. TJ Prosiek  13   3   2   8 19 : 40  11
14. OŠK Jamník  13   1   0  12 10 : 68    3

Tabuľka 7.ligy po jesennej časti súťaže

11. FK Sokol Stankovany 13   4   0   9 25 : 36  12

Futbalový rok 2018 v Stankovanoch

Tabuľka 7.ligy po jesennej časti súťaže

Mužstvo FK Sokol Stankovany pred posledným zápasom jesene v Demänovej /28.10.2018/.
Horný rad zľava : Brtko Martin, Dančo Miro, Šimo Pavol, Pišuth Tomáš, Matejík Juraj, Chyla Pavol, Kratochvíl Ján, Malcho Peter, Holík Stano a Frič Andrej.
Dolný rad zľava : Kendera Andrej, Kachút Adrián, Čudrnák Jozef, Bruk Adam, Kubis Tomáš a Fúra Matej.
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nie WC! A je to aj neúcta vo-
či fanúšikom. 

Treba len veriť, že cez zim-
nú prestávku sa hráči dajú 
zdravotne do poriadku, že ne-
podcenia zimnú prípravu, aby 
ten boj o záchranu bol v na-
šom prípade bezproblémový, 
lebo káder na to máme. 

 Aj napriek kolísavým vý-
sledkom je tu stále záujem na-
šich fanúšikov o naše stretnu-
tia či už doma, ale aj na ihris-
kách súperov. A za to im tre-
ba poďakovať, aj keď tre-
ba zdôrazniť, že návštevy sú 
priamo úmerné výsledkom. 
Darmo, aj fanúšik je náro-
čnejší.

Bez ohľadu na výsledky, or-
ganizácia domácich zápasov je 
trvale na vysokej úrovni. Pri-
pravenosť hracej plochy, čis-
tota areálu, čistota sociálnych 
zariadení ako aj zabezpečenie 
samotných zápasov je u  nás 
príkladné. Kultúrnejšie pro-
stredie potom prináša aj kul-
túrnejšie správanie. Po zápa-
soch si dokážeme so súpermi 
podať ruku a tak to má byť. 

 
Mládežnícke družstvá

Po dobrých skúsenosti-
ach z predošlých rokov a tiež 
z  racionálnych dôvodov po-
kračujeme so susednou Ľu-
bochňou v spolupráci na po-
li mládežníckych družstiev. 
Deje sa tak na základe „Do-
hody o  spoločnom družstve 
mládeže“, ktorá rieši účin-
kovanie mladých futbalis-
tov z našej obce v spoločnom 
družstve vo všetkých veko-
vých kategóriách od U-9 po 
U-19. Všetky tieto druž-
stvá účinkujú pod hlavičkou 
OŠK Havran Ľubochňa. Na 
ilustráciu: U-9 a  U-11 hra-
jú okresnú súťaž, U-13 hrá 
v III.lige, sk.B – po jesennej 
časti je družstvo na 1.mieste, 
U-15 hrá v III.lige, sk.B – po 
jesennej časti je družstvo na 
1.mieste, U-19 hrá v 5.lige – 
po jesennej časti je družstvo 
na 1.mieste. Väčšina našich 
detí momentálne hrá za U-9, 

11, 13 a  19. A  práve v  naj-
staršej kategórii U-19, sme 
rozšírili spoluprácu o  mož-
nosť štartu viacerých doras-
tencov, nielen zo Stankovian, 
hrať za naše A-mužstvo. 

Ako v minulej sezóne, tak aj 
v tejto hrávajú obe najmlad-
šie kategórie U-9 a  U-11 
svoje domáce zápasy na na-
šom ihrisku, kde majú vytvo-
rené naozaj kvalitné podmi-
enky. Pri kategórii U-9 tre-
ba pripomenúť, že sa tu hrá 
turnajovým spôsobom pre 4 
družstva, každý s  každým, 
vždy inde. Nehrá sa každý 
týždeň, na jeden klub pripa-
dajú v sezóne cca 3-4 turna-
je. Takto sa znižujú náklady 
jednotlivých klubov, hlavne 
na dopravu. Aj teraz z tohto 
miesta treba poďakovať OŠK 
v  Ľubochni, ktorý s  miest-
nou ZŠ zabezpečujú trénin-
gový proces ako aj logisti-
ku všetkých mládežníckych 
družstiev. Poďakovanie patrí 
aj rodičom, ktorí sa podieľa-
jú na preprave týchto detí či 
už na tréningy, alebo na tur-
naje. Tu je však táto spolu-
účasť nevyhnutná. Zároveň 
tu však treba požiadať rodi-
čov o väčšiu zaangažovanosť 
pri starostlivosti o  samotný 
areál futbalového ihriska, 
ktorý deti vo veľkej miere vy-
užívajú. Preto aj pozvánky na 
jarné či jesenné brigády sú 
im tiež adresované. Žiaľ, až 
na niekoľko výnimiek sú ta-
kéto brigády mnohým rodi-
čom nie moc po chuti... 

Liptov cup 2018
Cez letné prázdniny sme 

zorganizovali už 6.ročník 
futbalového turnaja ml.žia-
kov „Liptov cup – Stanko-
vany 2018“. V  dvoch hra-
cích dňoch 11. a  18.augus-
ta sa prakticky uskutočni-
li 4 turnaje pre kategórie de-
tí r.2007, 2008, 2009 a 2010. 
Hralo sa súbežne na dvoch, 
resp. na troch ihriskách. Tur-
naja sa zúčastnilo spolu 30 
družstiev, z  toho 28 z  celé-

ho Slovenska a  2 družstvá 
z poľského mesta Komorniki. 

Toto veľké športové podu-
jatie opäť preverilo naše or-
ganizačné schopnosti, ale 
zvládli sme to opäť k  spo-
kojnosti všetkých. Kým v pr-
vý hrací deň účastníci turna-
ja aj zmokli, druhý hrací deň 
bol ako z katalógu. Slniečko 
a pekná okolitá príroda do-
dali tejto akcii niečo navy-
še a tak hostia odchádzali od 
nás s veľmi dobrými pocitmi. 

To, že príprava a organizá-
cia takéhoto podujatia si vy-
žaduje veľkú obetu, netre-
ba zdôrazňovať. Preto tu tre-
ba poďakovať hlavne Ľubo-
vi Čieškovi, Ferkovi Strako-
vi a Mgr.Paľovi Škutovi za tie 
desiatky hodín, ktoré tomuto 
obetovali. Poďakovanie patrí 
tiež členom Jednoty dôchod-
cov zo Stankovian aj z Roj-
kova, ktorí po oba dni pre ná-
vštevníkov pripravovali vyni-
kajúce halušky a prispeli tak 
k jedinečnosti akcie. 

Úspešný projekt
Aj v tomto roku podal náš 

FK niekoľko projektov v sna-
he získať fi nančné prostried-
ky na zlepšenie materiálno-
technického zabezpečenia. 
Tri projekty boli podané na 
ŽSK, z ktorých bol napokon 
úspešný jeden. Výška dotácie 
800,-€. Opäť je tu potrebné 
zdôrazniť, že tieto fi nančné 
prostriedky, ktoré klub do-
stal, boli účelovo viazané na 
konkrétny materiál tak ako 
bol uvedený v projekte. 

Tu opäť poďakovanie patrí 
predsedovi FK Ing.Maťovi 
Fúrovi, ktorý stojí za všetký-
mi predkladanými projektmi. 

Niečo na záver
V  úvode tohto príspevku 

je uvádzané, že klub sa trvale 
stará o verejný priestor, kto-
rý slúži širokej verejnosti na 
šport, na hranie, či posedenie. 
Je fajn, že si ľudia našli cestu 
do areálu nielen počas zápa-
sov, veď na to areál slúži. Tu 
však treba ale dodať, že de-
ti si z areálu spravili tiež svo-
je vlastné ihrisko podľa svo-
jich predstáv. Výsledkom to-
ho je, že pred každým domá-
cim zápasom musíme umý-
vať všetky stoly a lavice, kto-
ré sú zablatené, resp. posypa-
né pieskom, lebo sú z  nich 
preliezky. Tribúnka je pravi-
delne zahádzaná štrkom a aj 
napriek zákazu sa tam de-
ti zdržujú. Taktiež lavičky na 
striedač kách sú pravidelne 
znečistené. Po večerných po-
sedeniach /aj dospelých/ čas-
to zbierame ohorky, plecho-
vice od piva, plastové fľaše a i. 
Veď čo, niekto to dá do po-
riadku... To len na ilustráciu. 
Možno si poviete, veď sú to 
deti. My sme možno nebo-
li lepší. Ale všetko má svoje 
hranice. Preto aj ten apel na 
rodičov, na ich väčšiu anga-
žovanosť.

Z  tohto miesta aj s  ohľa-
dom na niekoľko úrazov, kto-
ré sa stali deťom v areáli ihris-
ka počas jesene, podotýkam 
počas bicyklovania, opakova-
ne upozorňujeme všetkých, 
hlavne rodičov detí, ktoré 
navštevujú areál, že ani výbor 
FK, ani OcÚ nezodpovedajú 
za prípadné úrazy. Keďže je 
areál voľne prístupný, a pla-
tí to na všetky aktivity /vy-
užívanie hojdačiek, šmýkač-
ky, presun futbalových brá-
nok po ihrisku a i./, jeho vy-
užívanie je na vlastné riziko 
užívateľa! Tak ako je aj uve-
dené v „Prevádzkovom pori-
adku“, ktorý je umiestnený vo 
výveske pri ihrisku. A na to 
rodičia nesmú zabú dať! 

Text: Pavol Škuta
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Ministerstvo životného pro-
stredia pripravilo návrh no-
vého zákona o  poplatkoch 
za uloženie odpadov, ktorý 
by mal platiť od 1. januára 
2019. Podľa navrhovaného 
nového systému bude suma, 
ktorú obce zaplatia za sklád-
kovanie zmesového odpadu, 
závisieť od jeho vytriedenia.
 
„Cieľom návrhu nového zá-
kona nie je vyberať, čo najvi-
ac peňazí od obcí na poplat-
koch za skládkovanie, ani ob-
ce trestať. Cieľom je motivo-
vať obce viac triediť“ vysvet-
lil minister s tým, že suma sa 
bude v  nasledujúcich troch 
rokoch postupne zvyšovať.

Plánované zmeny pocítia 
predovšetkým obce, v  kto-
rých je miera triedenia odpa-
du veľmi nízka. Naopak – ob-
ce, ktoré poctivo triedia mô-
žu mať v konečnom dôsled-
ku poplatky nižšie ako v sú-
časnosti.

Slovensko patrí medzi 
členské štáty EÚ s najniž-

ším podielom recyklované-
ho či kompostovaného ko-
munálneho odpadu (približ-
ne 23%). Väčšina komunál-
neho odpadu sa na Slovensku 
skládkuje (66%) alebo spaľu-
je (11%) a len 23% sa recyk-
luje či kompostuje. Aby Slo-
vensko splnilo ciele EÚ, mu-
sí do r. 2035 znížiť skládkova-
nie pod 25% a v r. 2040 pod 
10%. Okrem toho musí Slo-
vensko zvýšiť recykláciu od-
padu. Do r. 2025 má recyklo-
vať 55% komunálneho odpa-
du, v r. 2030 to má byť 60%. 

Obec Stankovany stanovila 
na rok 2018 na každého oby-
vateľa miestny poplatok za 
komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady vo výš-
ke 0,044 €/deň t.j. 16,06 €/
rok. Miestny poplatok je sta-
novený za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady, 
ktoré vznikajú na území ob-
ce a platí ho poplatník, kto-
rým je fyzická osoba, ktorá 
má v  obci trvalý alebo pre-
chodný pobyt. 

Na ôsmom zasadnutí OZ 
konanom 22. 11. 2018 bol 
prerokovaný návrh Dodatku 
č. 2 k  platnému VZN obce 
Stankovany o miestnych da-
niach a  miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drob-
né stavebné úpravy. 

Schváleným dodatkom sa 
mení miestny poplatok za 
komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na rok 2019, 
ktorý bude predstavovať výš-
ku 0,051 €/deň t.j. 18,61 € za 
rok na jednu osobu.

Obec do poplatku zahŕňa 
náklady na zabezpečenie 
zberných nádob na triede-
ný zber zložiek komunálnych 
odpadov, pri ktorých sa neu-
platňuje rozšírená zodpoved-
nosť a náklady na zbernú ná-
dobu na zmesový komunálny 
odpad. 

Výnos miestneho poplat-
ku obec používa výlučne na 
zber, prepravu, zhodnocova-
nie a zneškodňovanie komu-
nálnych odpadov a drobných 
stavebných odpadov. 

Poznamenávame, že výška 
miestnych daní a  poplatkov 
sa v  našej obci nemenila od 
roku 2015.

V  súčasnosti dlh občanov 
obce za platby za komunál-
ny odpad predstavuje celkom 
2.755,98 €

Medzi neplatičmi sa kaž-
doročne opakujú tie isté me-
ná, ktoré nereagujú na žiadne 
výzvy a upomienky zo strany 
obce a máme neplatičov, ktorí 
nereagujú ani na výzvy exek-
útora. 

Technické služby a.s. Ru-
žomberok zabezpečujú vývoz 
komunálneho odpadu za kto-
rý obec platí poplatky.
Pre ilustráciu uvádzame výš-
ku poplatku za TKO u nás:
za rok 2016  21.264 €
za rok 2017  20.053 €
do 10/2018  18.786 € 

Zostáva len veriť, že na-
ši občania sú dostatočne uve-
domelí a pristúpia k separá-
cii odpadu zodpovedne a per-
cento separácie odpadu za 
obec sa bude len zvyšovať, čo 
by ovplyvnilo zaradenie obce 
do prijateľnej položky vyššie 
uvedenej tabuľky a následné-
ho stanovenia sadzby za vy-
triedený komunálny odpad.

Poplatok za tuhý komunálny 
odpad sa mení

Text: Mária Straková

Urbár
Kalendárny rok 2018 bol 

pre naše spoločenstvo celkom 
úspešný. 

Počas roka bola zakúpená 
lesná kolesová technika (trak-
tor a vývozka) a tak sme mohli 
vlastnými dopravnými prostri-
edkami a  vodičmi zabezpečiť 
rozvoz palivového dreva podi-
elnikom priamo do ich dvorov. 
Na základe požiadaviek sme 
zabezpečili aj štiepania a porez 
dreva podľa potreby.

Rokom 2018 končí volebné 
obdobie členov výboru a  do-
zornej rady a  začiatkom no-
vého roka 2019 sa na riadnom 
valnom zhromaždení uskutoč-
nia nové voľby do orgánov spo-
ločenstva.

 

Základná organizácia JDS 
sa počas celého roka riadi 
svojim plánom práce a  čin-
ností pod vedením výboru. 
Z jeho bohatej činnosti v II. 
polroku vyberáme:

- zrealizovali sme autobu-
sové zájazdy zamerané na po-
znávanie – na Orave sme na-
vštívili vzácny drevený kos-
tolík v  Istebnom, rodný dom 
spisovateľa Martina Kukučína 
v Jasenovej a tiež sme sa zasta-
vili v Leštinách. Cieľom nášho 
poznávania sa stal poľský 
Chocholov, kde sme strávi-
li príjemné chvíle v  ich vod-
nom areáli.

 - v  septembri sme navští-
vili známy jarmok v Kláštore 

pod Znievom a kúpeľný areál 
v Turčianskych Tepliciach.

- zúčastnili sme sa tiež kraj-
ského turistického zrazu v Ja-
senskej doline v Turci, turistic-
kého výletu v Švošove a Kom-
jatnej.

Pravidelne sme sa schádzali 
v našej klubovni.

Okresná organizácia JDS 
zorganizovala na základe vý-
bornej spolupráce s našou or-
ganizáciou a  OcÚ v  Kultúr-
nom dome Stankovany zasad-
nutie okresného snemu a Ra-
dy OO JDS, čím sme na vyso-
kej úrovni mohli reprezento-
vať našu obec. 

V septembri sa naši členovia 
zúčastnili obľúbenej prehliad-
ky súborov a speváckych sku-
pín „Ružomberská lýra“ v Lipt. 
Lúžnej a v októbri sme navští-

Stankovskí seniori sa 
veru nenudia

vili spoločenskú akciu v Bra-
tislave „Integrácia senio rov“. 
V tomto mesiaci úcty k star-
ším sme mali v našej klubovni 
slávnostné posedenie. 

Niektorí naši členovia sa zú-
častnili rekondičných pobytov 
v kúpeľoch Piešťany a Trenči-
anske Teplice.

Pekné spomienky budú pa-
triť aj návšteve koncertov 
skvelých slovenských a  čes-
kých spevákov a  tanečníkov 
v  ružomberskej koniarni pri 
príležitosti „100. výročia Mar-
tinskej deklarácie“ a „Vianoč-
ného koncertu“, ktoré pripra-
vila Nadácia Supra, občianske 
združenie Ružomberčan, pre-
dovšetkým pre seniorov okre-
su.

Text: Peter Straka Text: Peter Straka
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V mesiaci december si pripo-
míname jeho nedožité 80.na-
rodeniny. Patrí k tým, kto-
rý si aj s odstupom času za-
slúži náš rešpekt a spomien-
ku.  Predsedu Telovýchovnej 
jednoty v Stankovanoch vy-
konával od roku 1970 do ro-
ku 1978. Chopil sa predsed-
níctva v období, keď jej čin-
nosť bola citeľne ochromená, 
keď akú takú činnosť vykazo-
val len lyžiarsky oddiel. Fut-
balový oddiel po odstúpení 
„A“ mužstva zo súťaže v roku 
1968, už druhý rok praktic-
ky neexistoval, čo malo veľ-
mi negatívne následky. A tak 

predseda spolu s ďalšími obe-
tavými členmi výboru mu-
sia začínať doslova od nuly. 
S prispením vlastných peňazí 
nakupujú výstroj a prihlasujú 
mužstvo dospelých do súťa-
že, ktoré po sezóne 1970/71 
končí napokon na 2.mieste. 
V roku 1972 zakupuje telový-
chovná jednota z jeho inicia-
tívy starší autobus – pamätnú 
ŠKODU RTO 706, na ktorý 
sa vlastne zložili  členovia vý-
boru. Futbalový klub mohol 
takto bez problémov zabez-
pečovať v súťaži už aj účinko-
vanie  družstva dorastu.  Au-
tobus znamenal pre činnosť 

Spomienka na 
Kamila URBANA
športový profi l
* 11.12.1938
† 19.12.2000

oddielov veľký prínos. Napo-
mohol rozvoju aktivít aj mi-
mo regiónu. Situácia v telový-
chovnej jednote sa stabilizo-
vala, fi nancovanie prebiehalo 
z viacerých zdrojov.

Jej predseda ako vyučený 
čalúnnik tiež opravoval fut-
balové lopty. V tých rokoch to 
bol naozaj nedostatkový tovar. 
A ako to už býva pri takejto 

„vďačnej“ funkcii, do prania 
dresov bola zapojená najbliž-
šia rodina. Svojmu nástupcovi 
mohol odovzdať predsedníc-
tvo s pocitom dobre vykona-
nej práce.

Kamil Urban zomrel len 
pár dní po svojich 62.narode-
ninách, pochovaný je v Stan-
kovanoch. 

Rok 1974, mužstvo TJ Stankovany
Hore zľava : Urban Kamil-predseda TJ, Babala Vlado, Buvala Karol, Holdoš Pavol, Ur-
ban Albín,Hanic Rudo,
Dole zľava : Božek Vlado, Šimo Jozef, Pečko Karol, Zrník Vlado, Chovanec Anton a Peč-
ko Milan.

FOTOKNIHA
zamyslenie sa

Pri príležitosti môjho život-
ného jubilea som obdržal od 
vnuka fotoknihu. Sú v nej fo-
tografi e od začiatku štyridsi-
atich rokov minulého storo-
čia až dodnes. Skutočne zau-
jímavé sledovanie niekoľkých 
desaťročí. Zaujímavé zmeny 
v spoločnosti, v obci, ale i u 
mňa samotného. Zmeny vo 
vzťahoch a v myslení ľudí, v 
rozvoji technológií a inteli-
gentných systémov.

Nechcem však opisovať 
históriu z fotografi í, ktorých 
je skutočne veľa. Medzi nimi 
ma zaujal článok z roku 1914, 
ktorý napísal do vtedajšieho 
časopisu - Vlasť a svet – je-
den z našich predkov, občan 
zo Stankovian:

Sztankován, (Stankovany, 
liptovská stolica), počiatkom 
septembra.

Prosím, pán redaktor o uve-
rejnenie týchto mojich pár ri-
adkov. My sme tu chvála Bo-
hu žatvu dobre skončili. Úro-
dy sú vďaka buď Bohu prajné 
na všetko.
Teraz ale keď tieto riadky pí-
šem, panuje u nás suchota 
veľká. Všetky jarky a poto-
ky idú nám vyschnúť. 27. au-
gusta po polnoci videli sme 
tu malú kométu na polnočnej 
strane.
Ináč sme so všetkými robo-
tami v poriadku. S radosťou 
čítavame chýry o víťazstvách 
našich vojakov a prosíme Bo-
ha, aby im bol na pomoci v 
bojoch za našu drahú vlasť a 
za nášho milovaného kráľa.
Stankovän.
Vlasť a svet, 27. septembra 
1914

Pri čítaní tohto článku, ma 
napadla myšlienka, že v sú-
časnosti máme aj my vlastné 
noviny, a že ich obsahom by 

mohli byť konkrétne udalosti 
a tiež údaje z obecnej kroniky. 
Viacej a častejšie informácie 
z demografi e. Okrem štruk-
túry, zmien vekovej, sociálnej 
a ekonomickej skladby, napr. 
najstarší občan, naši občania 
umiestnení v sociálnych zari-
adeniach a pod.

Nebuďme horší, ako naši 
predkovia a nechajme aj my 
nasledovníkom informácie, 
ako to vidíme a žijeme kon-
com 20. rokov nového tisícro-
čia.

Alojz Hello

Poznámka redakcie: Veľmi 
podrobné demografi cké úra-
de zo Stankovian sme zve-
rejnili vo vydaní august 2018. 
Kompletné údaje sme získa-
li zo Štatistického úradu od 
rokov 1993 alebo 1996 až do 
súčasnosti. Čitatelia mohli 
do detailov vidieť, ako sa vy-
výja napríklad priemerný vek, 
kedy sa narodilo najviac de-

tí alebo sme zaznamenali naj-
viac rozvodov. Z ekonomickej 
štatistiky sme vytiahli údaj o 
tom, koľko obyvateľov obce 
je alebo bolo bez práce. 

Samozrejme, ako sme už 
opakovali niekoľkokrát, do 
obsahu novín môže prispieť 
každý človek vlastným tex-
tom, o tom, čo ho zo Stan-
kovian zaujíma, alebo si mys-
lí, že by mohlo zaujať ostat-
ných. Noviny vychádzajú pra-
videlne už dvanásty rok a ne-
myslíme si, že sme horší ako 
naši predkovia, pretože Stan-
kovany nikdy nemali tak dlho 
fungujúce vlastné noviny. 
Okrem toho poctivo mapujú 
všetky dôležité udalosti z ce-
lého spektra miestneho živo-
ta. Robíme, čo môžeme, sna-
žíme sa zachytiť všetko dôle-
žité. A ak niektorému z čita-
teľov v novinách niečo chýba, 
sám sa môže pričniť o nápra-
vu. My budeme iba radi. 

redakcia

Text: Pavol Škuta
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Tradične, vždy v Októbri 
si pripomíname mesiac, ke-
dy s väčšou úctou, pokorou a 
vďakou pristupujeme k našim 
seniorom, kedy si viac uve-
domujeme, čo pre nás a na-
šich blízkych znamenajú sta-
ré mamy, starí otcovia, dedko-
via, babky, prababky a prade-
dovia. Preciťujeme, čo všetko 
pre nás obetovali a s akou lás-
kou  k nám  pristupujú. Vní-
mame akosi intenzívnejšie, 
že s pribúdajúcim vekom po-
trebujú od nás viac pomoci, a 

predovšetkým našej podpory 
a lásky.

Preto aj tento rok obec 
Stankovany, v spolupráci s 
kultúrnou komisiou a Zá-
kladnou školou s materskou 
školou v Stankovanoch pri-
pravila pre seniorov stretnu-
tie spojené s kultúrnym pro-
gramom ako vďaku za ich 
úsilie pri rozvoji obce, za prí-
nos v spoločenskom dia-
ní obce a v neposlednom ra-
de ako poďakovanie za ocho-
tu pri uchovávaní tradičných 

Aká by to bolo predvianočné 
obdobie, keby neprišiel aj sv.
Mikuláš ?

....   dorazil aj do Stankovi-
an, presne 6.decembra o 16,00 
hod, kedy ho už netrpezlivo 
čakali deti so zvedavými oča-
mi. Mikuláš sa nám najskôr 
predviedol vo vianočnej scén-

ke z produkcie Divadla BAJA-
JA zo Stankovian o Krčmárke 
bez srdca, ktorej práve on uká-
zal lásku a dobro a tým zane-
chal posolstvo pre všetkých 
veľkých aj malých.

Mikuláš prišiel so svojími 
anjelmi a sprevádzali ho aj čer-
ti, aby dali každému to, čo si 
zaslúži za to ako sa po celý rok  

Mikuláš prišiel aj do Stankovian
správal, a ako konal. Niektoré 
deti sa tešili, niektoré sa veru 
aj báli. Napriek počiatočným 
obavám, strachu, ale aj obdi-
vu, detičky predviedli krásny 
a bohatý program kde spieva-
li, tancovali, recitovali - všet-
ky, od najmenších detičiek zo 
škôlky až po väčšie deti zo zá-
kladnej školy. Program si de-

ti nacvičili pod vedením učite-
liek a p. vychovávateľky zo ZŠ 
s MŠ v Stankovanoch.

Mikuláš to všetko pozorne  
sledoval spolu s rodičmi de-
tí. Po vystúpení  povedal, že  v 
našej dedinke nie sú deti, kto-
ré by si nezaslúžili sladkú od-
menu, nakoľko všetky deti do-
držali sľub z minulého roka, že 
budú dobré a budú poslúchať 
rodičov aj učiteľov. Preto od-
mení všetky deti, čo prišli.

Po odovzdaní sladkých dar-
čekov sv. Mikuláš pozval de-
ti, aby mu pomohli rozsvietiť 
vianočný stromček pred kos-
tolom, čo sa im k radosti všet-
kých podarilo. Stromček svie-
til a vianočné obdobie adventu 
v Stankovanoch sa začalo. Ve-
ríme že celý vianočný čas bude 
plynúť v pokoji, láske, radosti a 
porozumení.  

Október, mesiac úcty k starším hodnôt nášho života. Na po-
dujatie boli pozvaní občania, 
ktorí v roku 2018 oslavova-
li okrúhle životné jubileum 
60,65,70,75,80 a 85 rokov.

Na úvod sa prihovoril senio-
rom starosta obce Rudolf Ba-
leja ktorý v príhovore vyzdvi-
hol ich úlohu v rodine, obci 
ako aj celej spoločnosti. V kul-
túrnom programe sa predsta-
vil miestny spolok Matice slo-
venskej, vystúpili deti z miest-
nej materskej škôlky a zá-
kladnej školy  a na harmoni-
ke zahral Vendelín Čieško. Po 
skončení programu odovzdal 

p. starosta všetkým pozvaným 
malý darček v podobe  reedície 
knihy „ V stopách dávno od-
viateho času“. Pre prítomných 
hostí bolo prichystané malé 
občerstvenie, ktoré starší ob-
čania využili na spoločné roz-
hovory, stretnutia.  

Veríme že obec takýmto po-
dujatím rozveselila a potešila 
predovšetkým starších obča-
nov a že im takéto podujatie 
dodalo  sily a radosti do ďaľ-
šieho života.  

Text: Slávka Belková

Text: Slávka Belková
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Dobrovoľný hasičský zbor 
Stankovany mal k 19.01.2018 
celkovo 35 členov z toho 7 ži-
en. 

Primárnym cieľom dob-
rovoľnej požiarnej je výcho-
va a  príprava obyvateľstva 
k  ochrane pred požiarmi, ži-
velnými pohromami a  iný-
mi mimoriadnymi udalosťa-
mi. Okrem plnenia primárne-
ho cieľa však DHZ Stankova-
ny na území našej obce rozví-
ja aj kultúrnospoločenskú čin-
nosť a snaží sa byť nápomoc-
ný vedeniu obce a  všetkým 
občanom, vždy keď požiada-
jú o pomoc. 

Na požiadanie starostu obce 
Stankovany dvaja dobrovoľ-
ní hasiči držali čestnú stráž, 
ktorá mala skôr reprezenta-
tívny charakter na 6. obecnom 
plese, ktorý sa uskutočnil dňa 
03.02.2018 v budove Kultúrno 
a agroturistického centra.

Koncom februára 2018 dob-
rovoľní hasiči vytvorili pre 
všetky deti na miestnom kl-
zisku ľadovú plochu, ktorá sa 
však vzhľadom na teplé poča-
sie dlho neudržala. 

Tradícia stráženia božieho 
hrobu dobrovoľnými hasič-
mi v katolíckych kostoloch má 
na území Slovenskej republi-
ky dlhodobú tradíciu.  Po dru-
hej svetovej vojne boli tieto 
tradície prerušené, no po roku 
1989 začali opäť ožívať. Čle-
novia Dobrovoľného hasič-
ského zboru Stankovany po-
čas veľkonočných sviatkov vo 
Veľký piatok dňa  30.03.2018  
a  počas Bielej soboty dňa 
31.03.2018 držali čestnú stráž 
pri božom hrobe od ôsmej ho-
diny ráno po odloženie svia-
tosti oltárnej cca o 19:30 hod.  
Pri božom hrobe stáli vždy 
dvaja dobrovoľní hasiči v sláv-
nostných dobových hasičských 
uniformách, ktorí sa striedali 
v dvojhodinových intervaloch.

DHZ Stankovany opäť po 
roku zorganizoval dňa 21. 
apríla v súvislosti s blížiacim sa 
dňom Zeme podujatie, účelom 
ktorého bolo vyčistenie verej-
ných priestranstiev, potokov, 
brehov Váhu a okolitej prírody 
od rôznych odpadkov. 

Dňa 4. mája si hasiči na ce-
lom Slovensku pravidelne kaž-
dý rok pripomínajú sviatok sv. 
Floriána – patróna hasičov. 
V súvislosti s týmto sviatkom 
bola v nedeľu dňa 03.mája so 
začiatkom o 10:30 hod. odslú-
žená v miestnom kostole svätá 
omša za dobrovoľných hasičov 
z našej obce.

V  sobotu 23. júna 2018 
DHZ Stankovany zorganizo-
val už po 8. krát v areáli ihriska 
FK Sokol Stankovany taneč-
nú zábavu spojenú s pálením 
Jánskej vatry. Teplé príjemné 
počasie pritiahlo viacero ľudí 
nie len z našej obce, ktorí moh-
li stráviť túto noc pri ožarujú-
com svetle Jánskej vatry.

Vzhľadom na nepriazni-
vé počasie bol tento rok deň 
detí presunutý na sobotu 
14.7.2018, kde sme už tradič-
ne ako po minulé roky ukáza-
li všetkým prítomným deťom 
hasičskú techniku Dobrovoľ-
ného hasičského zboru ob-
ce Stankovany a na záver sme 
urobili pre všetky deti požiar-
nu penu, čo pre nich predsta-
vovalo zlatý klinec programu.

V  sobotu 07.07.2018 
o  14.30 hod. bol Dobrovoľ-
ný hasičský zbor obce Stan-
kovany vyzvaný Operačným 
strediskom Krajského riadi-
teľstva Hasičského a záchran-
ného zboru v Žiline k vykona-
niu zásahu do Ľubochnianskej 
doliny, kde po údere blesku za-
čal horieť lesný porast. Po prí-
chode hasičskej jednotky obce 
Stankovany, bol už požiar lo-
kalizovaný a preto naši členo-
via pomohli zasahujúcej jed-
notke z HaZZ Ružomberok 
spolu s  členmi DHZO Ľu-

Činnosť DHZ Stankovany v roku 2018

bochňa lesný požiar malého 
rozsahu dohasiť a zbaliť všet-
ky vecné prostriedky.

O  tri týždne sa podobná 
situácia zopakovala aj v  ob-
ci Stankovany, keď miest-
ny kopec Šíp zasiahol  dňa 
28.07.2018 cca o okolo 17:30 
hod. blesk, ktorý udrel do 
skalných  brál. Úder blesku 
spôsobil požiar suchej trávy,  
ktorý sa postupne od ohnis-
ka požiaru rozšíril tzv. kore-
ňovým systémom na miestne 
porasty. Podzemný požiar sa 
šíri obvykle sieťou korenných 
ciest. Veľmi dobré podmienky 
má v rašeliniskách a  ihlična-
tých lesných porastoch. Požiar
je to prakticky bezplamenný, 
keď pri ňom tlejú vrstvy raše-
linísk, lesnej podstielky a ko-
reňov pod povrchom zeme. 
Prvotná likvidácia požiaru bo-
la vykonaná miestnymi cha-
tármi z osady Podšíp, vzhľa-
dom na ťažko dostupný te-
rén v  skalnatých bralách bola 
k požiaru privolaná  prostred-
níctvom operačného stredis-
ka Krajského riaditeľstva Ha-
sičského a záchranného zbo-
ru v Žiline  aj hasičská jednot-
ka HaZZ Martin. Aj keď pás-
mo horenia bolo v danom prí-
pade len pár  metrov štvorco-
vých po dohode so zasahujú-
cim veliteľom z HaZZ Mar-
tin, členovia Dobrovoľného 
hasičského zboru obce  Stan-
kovany v nedeľu  29.07.2018  

v  skorých ranných hodinách 
boli skontrolovať požiaro-
visko. Po príchode na miesto 
požiaru, miestami horel ma-
lý plameň a  požiar sa naďa-
lej šíril koreňovým systémom, 
preto bolo celé pásmo hore-
nia rozkopané až pod koreňo-
vý systém a poliate značným 
množstvom vody, čo malo za 
následok úplnú likvidáciu po-
žiaru. 

V  sobotu 15.09.2018 sa 
dobrovoľní hasiči zo Stanko-
vian zúčastnili v susednej ob-
ci Ľubochňa osláv pri príle-
žitosti 90. rokov od založe-
nia Dobrovoľného hasičské-
ho zboru Ľubochňa. 

Svoju činnosť v  roku 2018 
ukončil Dobrovoľný hasičský 
zbor Stankovany už tradične 
zorganizovaním už v  poradí 
druhého ročníka súťaže o via-
nočného kapra, ktorej sa zú-
častnilo celkovo 7 súťažných 
družstiev z  okresov Ružom-
berok, Martin a  Dolný Ku-
bín. Bližšie informácie o tejto 
súťaži nájdete v samostatnom 
článku, ktorý je venovaný tej-
to súťaži.

Dobrovoľný hasičský zbor 
Stankovany v  závere tohto 
článku želá všetkým občanom 
príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a  šťastný nový rok 
2019. 

Text: JUDr. Peter Malcho
Predseda DHZ Stankovany 
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Svätá Zem – tu vznikli deji-
ny Starého a Nového záko-
na. Tu je kolíska troch sveto-
vých náboženstiev – židov-
stva, kresťanstva a  islamu. 
Svätá Zem je vlasťou všet-
kých ľudí. Prichádzajú sem, 
aby osobne spoznali tieto 
historické miesta. Navštíviť 
a poznať miesta Svätej Ze-
me je určite neopakovateľ-
ný a  hlboký zážitok a  stáva 
sa nábožensko-duchovným 
bohatstvom na celý život. 

Táto krajina sa v tomto ro-
ku stala cieľom viac ako 50 
– člennej skupiny pútnikov - 
našich spoluobčanov.

Odchod pútnikov bol na-
plánovaný na 7. júna 2018, 
keď podvečer celá skupina 
s  veľkými očakávaniami na-
stúpila do autobusu na ces-
tu - letisko Viedeň s násled-
ným odletom do Tel Avi-
vu. Pre mnohých z nás to bo-
la prvá ďaleká cesta lietadlom 
do krajiny o návšteve ktorej sa 
celé roky mohlo iba snívať. A 
teraz sa stala skutočnosťou. 

Po prílete naša cesta viedla 
na ubytovanie do Betlehema. 

Po krátkom oddychu sme 
sa vydali navštíviť miesta, 
ktoré majú osobitný význam 

pre nás všetkých. Betlehem 
„Dom chleba“, do ktorého 
na rozkaz cisára Augusta pri-
šli z Nazaretu Jozef a Mária, 
aby sa dali zapísať do vykoná-
vaného súpisu ľudu. V tomto 
meste sme navštívili nádher-
nú baziliku Narodenia, kde 
pod oltárom v  jaskyni ozna-
čuje strieborná hviezda mies-
to, kde sa narodil Ježiš Kris-
tus. Každý rok slávnostným 
vstupom latinského patriar-
chu do baziliky sa 24. decem-
bra začína vigília Spasiteľov-
ho narodenia. 

Po Genezaretskom jazere
Pole pastierov - podľa tra-

dície miesto, kde pastieri pri-
jali od anjelov posolstvo o na-
rodení Ježiša Krista. Ein Ka-
rem – mestečko pri Jeruzale-
me, kde sa narodil Ján Krsti-
teľ a kde sa nachádza bazilika 
Navštívenia, ktorá pripomína 
stretnutie Márie s Alžbetou. 
Chválospev Márie „Magnifi -
kat – Velebí moja duša Pána“ 
je napísaný v rozličných jazy-
koch (aj po slovensky) na ta-
buľkách z keramiky umiest-
nených na múre pred bazili-
kou.

 Na ďalší deň sme sa presu-
nuli do Galilei – kde sa naším 
cieľom stala Tabgha – mies-
to Primátu sv. Petra a mies-
to zázračného rozmnoženia 
chlebov a rýb. Plavili sme sa 
loďou po nezabudnuteľnom 
Genezaretskom jazere. V Ka-
fernaume sme navštívili dom 
sv. Petra a miestnu synagogue. 
Kána Galilejská – miesto pr-
vého zázraku Pána Ježiša, kde 
si manželia obnovujú man-
želské sľuby. Ďalším mies-
tom, ktoré sme navštívili bola 
bazilika Zvestovania a kostol 
sv. Jozefa v Nazarete. 

Piaty a šiesty deň sme ces-
tovali na Sinajský polost-
rov, ktorý patrí už Egyp-
tu a je jedným z najzaujíma-
vejších, ale aj najstrategickej-
ších miest na našej zemegu-
li. V jeho južnej časti vo výš-
ke 1.528 m n. m. v tesnej blíz-
kosti Mojžišovej hory sa na-
chádza kláštor sv. Kataríny, 
najstarší obytný kláštor, za 
múrmi ktorého sa nachádza 
horiaci ker o  ktorom sa pí-
še v Biblii a kde sa nachád-
zajú pozostatky sv. Katarí-
ny. K unikátom kláštora pa-
trí vzácna historická knižnica, 
ktorá obsahuje starobylé texty 

nevyčísliteľnej hodnoty, ktorú 
rozsahom prevýši iba knižni-
ca vo Vatikáne.

Na Horu Sinaj – Mojžišov 
vrch (2.285 m n.m.), mies-
to kde Mojžiš obdržal desa-
toro božích prikázaní sme sa 
vydali putovať neskoro v noci 
tak, aby sme po namáhavom 
trojhodinovom výstupe mohli 
pozorovať východ slnka, kto-
rý bol fascinujúci a všetko na-
okolo nadobudlo neskutoč-
nú atmosféru a každého z nás 
ovládol zvláštny pocit pri ti-
chej modlitbe. 

Osobný zážitok nenahradí
Cestou späť do Izraela sme 

sa nakrátko zastavili vo sveto-
známom letovisku Eilat.

Siedmy deň sme navští-
vili Betániu (Lazarov hrob) 
a  najstaršie mesto sveta Je-
richo, mesto-oáza pri Jordá-
ne, na sever od Mŕtveho mo-
ra ležiace 396 m pod mor-
skou hladinou. Posledné dva 
dni sme strávili v  Jeruzale-
me. Nezabudnuteľnou spo-
mienkou zostane návšteva 
Getsemanskej záhrady a Ba-
zilika Agónie (miesto, kde sa 
Pán Ježiš potil krvou), kostol 
hrobu Panny Márie, prehlia-
d ka Starého mesta – Krížo-
vá cesta (Via Dolorosa), Ba-
zilika Božieho hrobu – Kal-
vária, Golgota, Múr nárekov. 
Výstup na Olivovú horu všet-
kým poskytol najkrajší po-
hľad na staré mesto. 

Jeden obrázok vraj nahradí 
tisíc slov. Avšak ani ten naj-
lepší obrázok nemôže nahra-
diť osobný zážitok, ktorý si zo 
Svätej Zeme odniesol každý 
jeden z nás – pútnikov.

Na záver treba poďakovať 
nášmu p. farárovi Milošovi 
Labašovi za zorganizovanie 
nezabudnuteľného pozná-
vacie zájazdu, Mons. Jáno-
vi Majerníkovi, vynikajúce-
mu náboženskému sprievod-
covi a CK Awertravel, ktorá 
zájazd pre nás pripravila.

Svätá zem – Egypt – Hora Sinaj

Text:  red
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Jedna legenda z okruhu ži-
dovskej mystiky hovorí, že 
Boh stvoril svet, ale vzápätí sa 
stiahol do skrytosti. Chcel ne-
chať priestor ľudskej slobode 
a zodpovednosti. Ale nezmi-
zol úplne. Svet vonia po Bohu. 
Tak ako v starých sudoch, v 
ktorých bolo dlhé roky ulože-
né dobré víno. Aj keď tam už 
dávno nie je, tak stále zostáva 
nezameniteľná vôňa vína. Tak 
Vianoce sú sviatkami, kedy si 
všetci môžeme privoňať k Bo-
hu. Hovorí sa, že čuch je naj-
starším zmyslom, čuch najlep-
šie prebúdza naše spomienky. 

Známa koleda hovorí: 
Nesiem Vám noviny, pozor 
dajte...čujte ich pilne, sú neo-
mylné – rozjímajte. Ale ako sa 
to robí? Evanjeliové texty, kto-
ré o chvíľu budeme počúvať, 
môžeme čítať ako novinový 
článok – povrchne. Už sme 
ich počuli veľakrát. Ako môže 
byť pre nás novinou? Ak ale 
budeme počúvať rozjímavo, 
tak natrafíme na slová, kto-
ré súvisia s naším životom. A 
privedú nás na hĺbku. Máme 

k dispozícii dve knihy, ktoré 
sa vzájomne vykladajú: Bibliu 
a nedokončený príbeh nášho 
života. Ak rozjímavo čítame 
Bibliu, dáva nám kľúč k po-
chopeniu nášho vlastného ži-
vota. A narastajúce skúsenosti 
nášho života, nám zas pomá-
hajú lepšie pochopiť Bibliu. 

V Lukášovom evanjeliu nás 
môžu upútať tri vety - sprá-
vy. Sláva Bohu na výsostiach 
a na zemi pokoj ľuďom dob-
rej vôle. To je Vianočná zvesť 
– Boh bude oslávený tým, že 
medzi nami bude pokoj. Po-
koj a radosť. Nehovorí anjel 
ľuďom – zvestujem vám veľkú 
radosť? A ešte veta: Neboj-
te sa! Pokoj a radosť majú vy-
hnať strach. Ten, ktorý sa na-
rodil, vedie nás od povrchu do 
hĺbky a rozháňa v nás strach. 
Nasledujme ho a rozjímajme. 
Dnes to všetci veľmi potrebu-
jeme. 

Najčastejším slovom je te-
ror- to znamená strach. Áno, 
žijeme v nebezpečnom svete a 
strach je niečo, za čo sa nemu-
síme hanbiť. Je potrebný tak 

ako bolesť – signál niečoho. 
Ale nesmieme pustiť strach ku 
kormidlu nášho života. Aby 
ovládal naše konanie. Ľudia, 
ktorí prepadnú strachu, sa čas-
to stávajú zlými. Ľudia, ktorí 
žijú v strachu, chcú strhnúť do 
strachu aj druhých. Liek pro-
ti strachu nenájdeme na povr-
chu, v povrchnom živote, ale 
je potrebné zostúpiť do hĺb-
ky. Viera prekonáva strach, 
preto je potrebné opustiť po-
vrchný spôsob života. Martin 
Luther hovoril, že Bohom pre 
človeka je to, čo je pre neho 

najdôležitejšie. So živým Bo-
hom o ktorom hovoríme sa 
stretne iba ten, kto opustí po-
vrch, povrchný spôsob živo-
ta – tak ako sa žije v dneš-
nom svete a vydá sa do hĺbky. 
Cesta od povrchnosti do vn-
útra musí prejsť temnou no-
cou, niečím bolestivým. Svätá 
Noc vonia po Bohu, dnes sú si 
ľudia oveľa bližší ako inokedy. 
Nadýchnime sa zhlboka tejto 
vône a nech nám dá silu pro-
ti strachu a radosť, ktorú veľ-
mi potrebujeme.

Miloš Labaš

Vianočný príhovor Miloša Labaša
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Text: JUDr. Peter Malcho
Predseda DHZ Stankovany 

Predvianočné obdobie prináša 
množstvo zaujímavých poduja-
tí, na ktorých sa prezentujú via-
nočné obyčaje na koncertoch a 
vystúpeniach a rôzne remeselné 
výroky na jarmokoch či vianoč-
ných trhoch. Aj folklórna skupi-
na Podšíp v tomto období zaví-
tala na dve takéto podujatia. Pr-
vú adventnú nedeľu 2. decemb-
ra 2018 sme predviedli obyčajové 
pásmo od Ondreja do Vianoc na 
Adventnom koncerte v Liptov-
skom Mikuláši. Spolu s folklór-
nou skupinou Kýčera zo Zázrivej 
tak folkloristi priblížili vianočné 
zvyky z dolného Liptova a dolnej 
Oravy. Okrem kultúrneho pro-
gramu organizátori pre účastní-
kov pripravili aj stánky, na kto-
rých remeselníci z Liptova pre-
dávali produkty svojej činnosti. 

text:  Miroslava Ivanová
Polohová

Podujatie organizovalo Liptov-
ské kultúrne stredisko v Liptov-
skom Mikuláši. 

Druhým predvianočným  vy-
stúpením folkloristov zo Stan-
kovian boli vianočné trhy v Záz-
rivej konané druhú adventnú ne-
deľu 9. decembra 2018 v kultúr-
nom dome v Zázrivej. Organizá-
tori pripravili vianočné trhy, kto-
ré boli spojené s kultúrnym pro-
gram, na ktorom sa okrem nás 

predstavili aj domáci účinkujúci, 
deti zo ZŠ s MŠ Zázrivá, DFS 
Zázrivček a Ľudová hudba Zá-
zrivá. 

Na obidvoch podujatiach sa 
spolu s FSk Podšíp zúčastnili aj 
žiaci, ktorí navštevujú regionálny 
krúžok v ZŠ s MŠ v Stankova-
noch. Svojimi vinšmi a piesňami 
dotvorili úžasnú atmosféru spra-
covania vianočného dňa, počas 
ktorého deti v minulosti cho-

V sobotu 8. decembra zorga-
nizoval Dobrovoľný hasičský 
zbor Stankovany druhý ročník 
súťaže o vianočného kapra

Na súťaži sa zúčastnilo celkovo 
7 hasičských družstiev a to do-
máce družstvo DHZ Stankova-
ny, dve mužské a jedno ženské 
družstvo z DHZ Šútovo, DHZ 
Jasenová, DHZ Liptovská Tep-
lá a DHZ Pucov. Hasičská sú-
ťaž prebiehala na ceste pred kul-
túrnym domom  so začiatkom 
o 12:00 hod do cca 15:00 hod. 
Atypickosť tejto súťaže spočíva v 
tom, že prebieha v zimnom mra-
zivom počasí, kedy ortuť teplo-
mera ukazuje aj mínusové tep-
loty. Víťazné družstvo si okrem 
pohára za prvé miesto odnáša aj 
živého vianočného kapra, ktoré-
ho si vlastnoručne uloví z tisíc li-
trovej vodnej nádrže určenej na 
hasičský šport. Súťažili 7 člen-
né družstvá, ktoré po 5 minú-
tovej príprave športového hasič-
ského vybavenia na základni vy-
konali hasičský útok tzv. „hurá“ 
systémom s použitím motorovej 

hasičskej striekačky PS 12 R bez 
športovej úpravy. 

Súťaž o vianočného kapra pre-
biehala v dvoch kolách, družstvá 
mali teda možnosť vykonať ha-
sičský útok dvakrát, pričom do 
výsledného poradia sa započí-
taval hasičský útok s lepším ča-
som, ktorý bol meraný elektro-
nickou časomierou určenou pre 
hasičský šport. Počas súťaže a po 
jej skončení prebiehali „stankov-
ské vianočné trhy“, na ktorých si 
všetci prítomní mohli pri zvuku 
vianočných kolied vychutnať va-
rené víno, punč, pečené klobásy, 
vianočné oblátky, medovníčky a 
ďalšie veci, ktoré neodmysliteľne 
patria k Vianociam. Po vykonaní 
útoku bola pre všetky súťažiace 
družstvá pripravená vykurovaná 
budova kultúrneho domu, kde si 
dobrovoľní hasiči mohli vychut-
nať vianočnú kapustnicu, vypiť 
čaj, prípadne varené víno alebo 
prezliecť do suchého oblečenia.

Na treťom mieste s časom 
23,98 sekúnd sa umiestni-
lo družstvo DHZ Jasenová, na 
druhom mieste s časom 20,40 

Hasičská súťaž o vianočného kapraHasičská súťaž o vianočného kapra

sekúnd sa umiestnilo družstvo 
DHZ Šútovo B a napokon na 
prvom mieste s najlepším ča-
som 20,06 sekúnd sa umiest-
nilo družstvo DHZ Šútovo A. 
Keďže v kategórii ženy sa súťa-
že zúčastnilo iba jediné družstvo 
z DHZ Šútovo, odniesli si po-
hár za prvé miesto s časom 30,58 
sekúnd.

Ako po minulé roky súťaže, 
tak aj tento rok vyzval predseda 
DHZ Stankovany po skončení 
súťaže všetkých prítomných na 
tejto súťaži, že ak sa medzi ni-
mi nachádza potencionálny otu-
žilec, ktorý je ochotný skočiť do 
studenej vody v požiarnej nádr-
ži s kaprom, bude odmenený fľa-
šou pálenky. Spočiatku na výzvu 

nikto nereagoval , nakoniec však 
skočil do studenej vody v požiar-
nej nádrži s kaprom člen DHZ 
Stankovany, ktorý bol odmenený 
sľúbenou fľašou pálenky. 

V závere tohto článku DHZ 
Stankovany ďakuje všetkým svo-
jim členom, ktorí svojou činnos-
ťou, aktívnym a hlavne zodpo-
vedným prístupom pomohli pri 
organizovaní druhého ročníka 
súťaže o vianočného kapra. Po-
ďakovanie patrí kuchárovi páno-
vi Karolovi Buvalovi ml., ktorý 
navaril pre súťažné družstvá via-
nočnú kapustnicu, ktorú všetci 
prítomní ohodnotili na výbornú. 

dievali spievať po dedine po-
pod okná. Deti z krúžku tak ok-
rem možnosti vystupovať na ja-
visku pred divákmi zažili aj od-
menu formou takéhoto výletu za 
ich niekoľko mesačné snaženie 
na hodinách krúžku regionálnej 
výchovy. 

Ďakujeme organizátorom za 
pozvanie a realizáciu krásnych 
podujatí. Už teraz sa tešíme na 
trojkráľový koncert, ktorý pri-
pravujeme na sobotu 5. januára 
2018 v kultúrnom dome v Stan-
kovanoch. Počas neho zaznejú 
zvyky od Ondreja do Vianoc a 
obrázky svadobného obdobia v 
podaní FSk Podšíp a FSk Kýče-
ra zo Zázrivej. Všetci ste srdečne 
pozvaní. 
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